
En eski yıldız haritalarından biri 
olduğu düşünülen Nebra Gökyüzü 
Diski, yaklaşık 30 santimetre 
çapında bronz bir disk. Üstünde 
altınla işlenmiş Güneş, Ay ve 
yıldız figürleri bulunur. 

Gezegenlerin büyük ve küçük 
çemberler üzerindeki yörüngelerde 

hareket ettikleri düşüncesini öne 
süren Batlamyus, evrenin işleyişiyle 

ilgili bir de kitap yazdı. 

Ay’ın evrelerini modelleyen 
Bîrûnî, Dünya’nın dönmesine 
karşın üstündekilerin yerinde 
durma nedenini merkezinde bir 
çekim bulunmasıyla açıkladı. 

İlk gök bilimi okulu Cacabey 
Medresesi’ni Kırşehir’de 
kuran Cacabey, medresedeki 
kuyuya yansıyan yıldızları 
inceleyerek araştırmalar yaptı.  

Büyük bir bilim merkezi olan Meraga 
Gözlemevi’nin kurucusu et-Tûsî, burada 
kullanılan gök bilimi aygıtlarının birçoğunu 
icat etti. Gözlemevine, döneminin en 
büyük kütüphanesini kurdu. 

Dünya’nın ve diğer bilinen 
gezegenlerin Güneş’in çevresinde 

hareket ettiğini anlattığı kitapla 
Kopernik, evrenin merkez 

konumundan Dünya’yı çıkararak 
oraya Güneş’i yerleştirdi. 

Çinli gök bilimciler, gündüz 
bile görülebilecek kadar parlak 
bir yıldızı 23 gün boyunca 
gözlemledi. 1960’larda bu 
parlaklığın Yengeç Bulutsusu’nu 
oluşturan süpernova patlaması 
olduğu anlaşıldı. 

Güneş yılını 365 gün 6 saat 10 dakika 
8 saniye olarak ölçen ve 1000’e 

yakın yıldızdan oluşan yıldız haritasını 
hazırlayan Uluğ Bey, Semerkant’ta 

gözlemevi kurdu. Matematik ve gök 
bilime meraklı öğrencisi Ali Kuşçu 
ise Dünya’nın yüz ölçümü, güneş 

saati ve gezegenlerin modellenmesi 
üzerine çalıştı. 

İstanbul’da gözlemevi inşa eden, 
burada kullanılan ölçü sistemlerini 
ve aygıtları tasarlayan 
Takîyüddîn, Türk bilim tarihi için 
oldukça önemli çalışmalar yaptı.

Satürn’ün uydusu Titan’ı keşfeden 
Huygens, özel bir mercek kullanarak 

geliştirdiği teleskobuyla Satürn 
halkalarının biçimini belirledi, Orion 

Bulutsusu’nu tanımladı.

Kuyruklu yıldız avcısı olarak bilinen 
Messier, Messier Kataloğu’nu 
hazırladı. Bulutsular ve yıldız 

kümelerinin listelendiği katalog 
günümüzde hâlâ kullanılıyor. 

Bessel, “yıldız paralaksı” adı verilen 
hesaplama yöntemini geliştirdi. Bu 
yöntemle Güneş dışındaki yakın bazı 
yıldızların uzaklıkları da hesaplanabildi.   

Güneş ve Güneş sistemiyle ilgili bilimsel 
araştırmalara katkıda bulunan Dilhan Eryurt, 
12 yıl boyunca NASA’da görev yaptı. 
Döneminde NASA’ya burs alarak giden tek 
kadın gök bilimciydi. Çalışmalarıyla insanlığın 
Ay’a ilk inişine ve Ay keşiflerine katkı sundu. 

Evrende, bilinen maddelerden farklı, 
görülemeyen ancak kütle çekimi bulunan 
bir madde daha olduğu düşünüldü ve 
karanlık madde kavramı ortaya atıldı. 
Karanlık enerjinin tanımlanmasıyla da evreni 
oluşturan bileşenlerin oranı belirlendi.

Karanlık Madde

Karanlık Enerji

Görünür Madde

Einstein’ın yaklaşık 100 yıl önce ortaya 
attığı kütle çekimsel dalgalar kavramı, iki 

kara deliğin yakınlaşarak birleşmesi ve 
sonucunda yeni bir kara delik oluşturması 

sırasında gözlemlenerek doğrulandı. 

Üretilmiş en büyük ve gözlem gücü 
en yüksek uzay teleskobu James 
Webb, uzaya fırlatıldı. Kızılötesi 
ışınları gözlemleyebilen ekipmanları 
aracılığıyla çok uzaktaki sönük gök 
cisimleri, görünür ışık yaymayan 
soğuk gök cisimleri ve gaz bulutlarının 
ötesi görüntülenebiliyor.    

Hubble; evrende başka gök adalar da 
bulunduğunu ortaya koydu, bazılarının 
bize uzaklığını ve kütlelerini hesapladı. 
Hatta gitgide uzaklaştıklarını 
belirleyerek evrenin genişlediğini 
gözlemsel olarak kanıtladı. Adı, 
20. yüzyıl sonlarında uzaya fırlatılan 
teleskoba verildi. Hubble Uzay 
Teleskobu’yla elde edilen görüntüler, 
uzayda yeni keşiflerin yolunu açtı. 

Dünya dışı yaşam ve gezegen atmosferleri 
gibi araştırmaları bulunan Carl Sagan, 
gök bilimin popülerleştirilip sevilmesine 
katkı sağladı. Pek çok gök cismini 
keşfetmemizi sağlayan ve Güneş 
sistemi dışına giden ilk insan yapımı 
araç Voyager’ların ekibinde yer aldı. 
Voyager 1’in çektiği “soluk mavi nokta”
adı verilen görüntü, Dünya’mızın en uzak 
mesafeden çekilen görüntüsü oldu. 

Süpernova kalıntılarından yayılan 
radyo dalgalarını gözlemleyerek 
nötron yıldızlarının bir türü olan 
pulsarları keşfeden Burnell, 
keşfiyle Nobel Fizik Ödülü kazandı. 

Uranüs’ün yörüngesindeki beklenmedik 
hareketlerden yola çıkan bilim insanları, 

buna başka bir gezegenin neden 
olduğundan şüphelendi. Matematiksel 
hesaplar sonrası yapılan gözlemler de 

bunu doğrulayınca Güneş sisteminin 
8. gezegeni olan Neptün 1846 yılında 

keşfedilmiş oldu.

Evrenin bir zamanlar çok 
küçük olduğu ve genişlediği 
belirlendi. Dünya’nın pek çok 
yerindeki bilim insanlarının 
çalışmaları sonucu evrenin 
oluşumuna ilişkin Büyük 
Patlama teorisi geliştirildi. 

1965’te Mars’a gönderilen ilk uzay aracı, 
gezegenin ilk fotoğraflarını çekti. İki yıl sonra 

Ay yüzeyine ilk adım olarak bildiğimiz Apollo 11 
görevi gerçekleştirildi. 1976’da Mars’a gönderilen 

iki araç, yüzeyine inip kayalarını analiz etti.  

Gök adamızın merkezindeki süper kütleli kara 
delik görüntülendi. Sgr A* adı verilen kara delik 
görüntüsü, 8 farklı teleskobun verileri işlenerek 
elde edildi. 

Gezegenleri, çevresindeki 
yörüngelerinde tutan Güneş’in bir 
çekim kuvveti olduğunu öne süren 
ve Dünya’nın kutuplardan biraz 
basık olduğunu hesaplayan Newton, 
evrensel kütle çekimi kanununu 
ortaya koydu. Bu kanun aracılığıyla 
gelgit hareketleri, kuyruklu yıldızların 
yörüngeleri gibi olaylar da açıklandı. Gezegenler arasında orantılı uzaklıklar 

olduğunu hesaplayan Titius, Herschel’in 
Uranüs keşfiyle hesaplarının doğruluğunu 
kanıtladı. Sonradan keşfedilen gök 
cisimleriyle Titius’un hesapları geçerliliğini 
yitirdi. Piazzi ise Ceres, Pallas, Juna ve 
Vesta gibi küçük gök cisimlerini keşfetti. 
Bu cisimler, “yıldız benzeri” anlamına 
gelen asteroit olarak adlandırıldı.

Genel görelilik teorisini geliştiren 
Einstein, cisimlerin sahip 
oldukları kütleleri nedeniyle 
çevrelerindeki uzay-zaman 
dokusunu eğdiklerini belirledi. 
Büyük kütleli bir cisim yer 
değiştirince kütle çekimsel 
dalgalar yayılacağını öne sürdü. 
Bu teorisi karanlık maddenin 
keşfi için öncü oldu. 

Kara deliklerin fiziğiyle 
ilgili çalışmaları bulunan 

Hawking, haklarında 
neredeyse hiçbir şey 

bilinmeyen kara deliklerin 
özelliklerini tanımlamanın 

yolunu açtı. 

Alçak Dünya yörüngesinde bulunan 
uzay üssü Uluslararası Uzay 

İstasyonu (UUİ), uzaya gönderildi. 
Modüller birleştirilerek oluşturulan 

üssün ilk birimi 1998 yılında gönderildi. 
UUİ, ağırlıksız bir çalışma alanı ve uzay 

ortamı sağlayabilen, bilim insanlarının 
deneyler yaptığı bir laboratuvardır. 

Kendi yaptığı teleskoplarla gökyüzünü 
gözlemleyen Herschel, Uranüs’ü 
keşfetti. Samanyolu Gök Adası’nın bir 
disk biçiminde olduğu sonucuna vardı. 
Kız kardeşiyle birlikte bulutsularla ilgili 
çalıştı ve 2.500 bulutsu listelediler.

Teleskop icat edilmeden önceki en büyük 
gözlemevini kuran Tycho Brahe, Mars’ın 

yörüngesini hesapladı, bir süpernova 
patlaması ve kuyruklu yıldız gözlemledi. 

Kendi teleskobunu geliştiren 
Kepler, gezegenlerin Güneş 
çevresindeki hareketlerini 
açıkladığı yasaları ortaya koydu.

Ay’ın üzerindeki dağları ve kraterleri, 
Jüpiter’in dört büyük uydusunu, Güneş 
lekelerini ve tam olarak açıklayamadığı 
Satürn’ün halkalarını gözlemleyen 
Galileo Galilei, bunları kendi geliştirdiği 
teleskopla gözlemledi.

Şanlıurfa doğumlu Battanî, Dünya’nın 
Güneş çevresinde elips biçiminde bir 
yörüngede dolandığını belirledi, bir 
yılı yalnızca 1 saat kadar farkla ölçtü. 
Ay’daki bir kratere adı verildi. 

Güneş ve Ay’ın boyutlarını, 
Dünya’dan uzaklıklarını ve Ay ile 
Güneş tutulmalarını hesaplayan 

Aristarkus, Dünya’nın Güneş 
çevresinde dolandığını savundu. 

Aristo; Güneş ve bilinen 
gezegenlerin merkezde bulunan 

Dünya’nın çevresinde, küre biçimli 
yörüngelerde dolandığını öne 

sürdü. Ancak bu evren modeli, bazı 
gezegenlerin gökyüzündeki görünür 

hareketlerini açıklayamıyordu.

Ay ve Güneş’in hareketlerini 
takip etmek, tutulma tarihlerini 
belirlemek ve gezegenlerin 
konumlarını hesaplamak amacıyla 
kullanılan Antikythera düzeneği, 
20. yüzyıl başlarında Ege 
Denizi’nde bir gemi batığında 
bulundu.

Eratosthenes, güneş ışınlarının 
geliş açısını ve nesnelerin gölge 
boylarını kullandığı yöntemle 
Dünya’nın çevresini bugünkü 
değere oldukça yakın hesapladı.

Gök cisimlerinin gözlemlendiği, gezegenlerin 
konumları ve dolanım sürelerinin hesaplanması 
gibi çalışmaların yapıldığı modern anlamda tarihin 
ilk gözlemevleri Bağdat ve Şam’da kuruldu. 

Takımyıldızların çizimlerini yapan 
ve parlaklıklarına göre yıldızları 
sınıflandıran es-Sufî, döneminin üç 
büyük bilim insanından biri kabul 
edilir. Yazdığı kitapta Andromeda 
Gök Adası’nı “küçük bir bulut” 
olarak tanımladı. Ay krateri Azopi 
ve bir asteroit olan 12621 Alsufi, 
es-Sufî’nin adını taşır.

Gece ve gündüz gökyüzüne bakmak, gök cisimlerinin konumlarını takip etmek, renklerini 
ve parlaklıklarını incelemek... Tüm bunlar çok eski zamanlardan beri ilgi çekici ve merak 

uyandıran etkinliklerdir. Ayrıca yön bulma, zamanı ölçme gibi yaşamı kolaylaştırmak
amacı da taşır. Gelin, tarih boyunca gök bilimi alanındaki gelişmelere ve bu alanda

öncülük etmiş adlardan bazılarına bakalım.
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Yaklaşık
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8 ve 9. yüzyıllar
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15. yüzyıl

16. yüzyıl

17. yüzyıl

18. yüzyıl

19. yüzyıl

20. yüzyıl

21. yüzyıl

Mısır’daki Sahra Çölü’nde 
bulunan, yaz gün dönümü ve 
yağış mevsimini takip etmek 
için yıldızlarla hizalanan dikili 

taşlardan oluşan Nabta Playa; 
gök bilimi çalışmalarının 

yapıldığı en eski taş 
çemberlerdendir. 

Güneş ile Ay’ın uzaklığı ve hareketleri, 
yıldızların parlaklıklarına göre 
sınıflandırılması gibi konularda çalışmalar 
yapan ve çemberli küreyle gökyüzü 
gözlemleri olan İznikli Hipparkos, 
yeryüzünde bulunan bir konumu enlem 
ve boylam dereceleriyle belirtti.

Nabta Playa

Nebra Gökyüzü Diski

Antikythera düzeneği modeli

Yatay ve dikey taşlarla 
çember biçiminde inşa 
edilmiş Birleşik Krallık’taki 
Stonehenge, bir takvim ve 
gözlemevi olarak kullanıldı. 

Stonehenge

 Yengeç Bulutsusu

Neptün

Albert Einstein

Carl Sagan

Stephen Hawking

Çevresindeki gaz bulutu sayesinde 
Sgr A*ın gölgesi görülüyor. James Webb Uzay Teleskobu

Hubble Uzay Teleskobu

Çemberli küre modeli

Genişleyen 
evren 
modeli

UUİ


